
                             IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALE

RICHIAMATO il  decreto  sindacale  n.  04  del  16/02/2026  con  cui  si  procedeva  alla  nomina  del
sottoscritto come responsabile dell’area di vigilanza – Polizia Locale – con contestuale affidamento dei
compiti e funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  14  del  16/02/2026  con  la  quale  si  è  proceduto
all’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028; 

CONSIDERATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.4  del  19  gennaio  2026  con  la  quale  si  è
proceduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2026-2028; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione della presente determina, lo scrivente Responsabile dichiara che
non sussiste,  nel  caso  di  specie,  obbligo  di  astensione,  non ricorrendo alcuna  ipotesi  di  conflitto  di
interessi ai sensi della normativa vigente in materia e alla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”
del  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (PIAO)  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 14 del 16/02/2026; 

CONSIDERATO  che con deliberazione di C.C. n. 36 del 30.12.2025 è stato approvato il Bilancio di
previsione per le annualità 2026-2028;

DATO ATTO che la polizia locale svolge le proprie funzioni istituzionali con personale adibito in divisa
come previsto dal art. 4 legge 65 del 1986 e come regolamentato dal regolamento Regione Campania del
13 febbraio 2015, n. 1 che disciplina le uniformi, i simboli, il logotipo e i distintivi di grado per tutto il
personale della Polizia Locale;

CONSIDERATO  che come annualmente accade è stata fatta una ricognizione del vestiario occorrente
alla Polizia Locale e si è quindi proceduto a sondare il mercato alla ricerca di un operatore economico in
grado di  offrire  a  codesto  servizio la  fornitura  di  beni  utili  a  risolvere  le  necessità  occorrenti  sopra
descritte e che potesse garantire una fornitura di capi che fossero uniformati, anche dal punto di vista
estetico, a quelli già in possesso del personale in servizio in questa area, oltreché avere una sede operativa
vicina a quella del comando di Polizia Locale di Striano al fine di consentire aggiustamenti del materiale
consegnato in caso di necessità anche in una fase successiva a quella della fornitura;



VISTO che si è proceduto ad effettuare l’acquisto del servizio/fornitura di cui sopra a mezzo di portale
acquistiinretepa.it, procedendo ad effettuare l’acquisto da catalogo con la forma quindi di un ODA (ordine
di acquisto diretto) i cui riferimenti procedurali sono: 

- PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1484137

- ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8983866

affidando quindi la fornitura in oggetto a  SICUR.AN S.R.L.

Partita IVA: 03370091211 - Codice Fiscale: 03370091211

Vat Europeo: IT03370091211

Rag. Sociale: SICUR.AN S.R.L.

Indirizzo: VIA SANTA CROCE 30 - 80049 - SOMMA VESUVIANA (NA)

per un valore economico totale pari a euro 4999,56 IVA INCLUSA;

RICHIAMATI:

- l’art. 3 dell’Allegato I.1 al cdc, in virtù del quale per “affidamento diretto” si intende l’affidamento del
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche in caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art.  50, comma 1 lett.  a) e b) del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

- l’Allegato II.1al cdc afferente agli “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;

EVIDENZIATO CHE:

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 ma superiore a euro 5000,00 e,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi
dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente
all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,
di  importo inferiore a  140.000 euro,  si  debba procedere ad affidamento  diretto,  anche senza
consultazione di più operatori economici;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale;



-  che non si è proceduto ad assolvere l’obbligo di rotazione nell’affidamento dell’appalto ad
operatore  diverso  dal  precedente  in  ragione  della  necessità  di  dover  perseguire  un’adeguata
continuatività del servizio, ciò prima di tutto in un’ottica di contenimento della spesa in quanto si
procede di volta  in volta ad acquistare  tutto il  vestiario  occorrente considerando però quello
ancora utilizzabile e procedendo all’acquisto di solo ciò che serve.

Così facendo l’acquisto del restante vestiario da un fornitore diverso, avrebbe potenzialmente
pregiudicato l’uniformità delle divise in possesso dei diversi operatori.

Si è inoltre dato peso alla vicinanza geografica della sede operativa del fornitore, ciò in ragione
di   consentire aggiustamenti del materiale consegnato, in caso di necessità,   anche in una fase successiva  
a quella della fornitura effettuata oltreché permettere il facile rilievo di nuove misure di tipo
sartoriale qualora fosse necessario;

VISTO che si è provveduto ad acquisire il relativo CIG dell’operazione con numero BAA16C9643 
mediante compilazione dell’apposito form ANAC presente sul portale acquistiinretepa.it; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante portale 
INPS da cui è stato acquisito il certificato INPS_49267662 con scadenza il 31/5/2026; 

VISTO l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, disciplinante gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
settore o di servizio; DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa dell’intervento;

DETERMINA

DI AFFIDARE la  fornitura  di  cui  ai  dettagli  riportati  in  premessa  all’operatore  economico
SICUR.AN  S.R.L.  Partita  IVA:  03370091211  -  Codice  Fiscale:  03370091211  Vat  Europeo:
IT03370091211

Rag. Sociale: SICUR.AN S.R.L.

Indirizzo: VIA SANTA CROCE 30 - 80049 - SOMMA VESUVIANA (NA)

per un valore economico totale pari a euro 4999,56 IVA INCLUSA;

mediante acquisto diretto da catalogo MEPA con dettagli procedura come in premessa riportato;

DI IMPEGNARE la somma di € 4999,56 IVA INCLUSA sul capitolo 1265 – 03.01.01  del
bilancio 2026-2028 annualità 2026;

DI INDIVIDUARE quale  Responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  il  Tenente  Gaetano
Oreste quale Responsabile del Servizio di Polizia Locale con conseguente incarico di Elevata
Qualificazione;

DI ATTESTARE la regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis.
Del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.  Lgs.
18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.



DI DARE ATTO CHE 

- la  fattura  dovrà  essere  inviata  elettronicamente  all'indirizzo  PEC
“protocollo@pec.comune.striano.na.it” codice IPA 5UYP74;

- che ai sensi dell’art.  29 del D.lgs. 50/2015, che tutti  gli atti  relativi  alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, in “Amministrazione
trasparente”  sezione  “Provvedimenti  dei  Dirigenti”,  e    “Bandi  e  Contratti”  con
l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione al  Responsabile  del  servizio  economico
finanziario per gli adempimenti consequenziali di competenza  Ragioneria ai sensi e per effetti
dell’art.184 comma 03 del D. Lgs267/2000;

DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  della  presente  determina  all’albo  pretorio  on  line,  nella
sezione amministrazione trasparente, gare e contratti e provvedimenti dei dirigenti nel rispetto del D.
Lgs. 33/2013;

Il Responsabile del Servizio di Polizia Municipale

Dott. Gaetano Oreste


		2026-02-28T17:44:11+0100
	ORESTE GAETANO




